
 

 

 

 

 

Tel. Presidenza  : 0804836592 

DSGA                 :  0804836580  

URP                   :  0804306778 

www.scuolagiovanni23.gov.it    
e-mail: 

taic865007@pec.istruzione.it  
taic865007@istruzione.it 

 

 

Istituto Comprensivo Statale

“Giovanni XXIII”
SEDE: P.zza San Francesco da Paola, 3   

74015 Martina Franca (TA)   

C.F.: 90215210734   Codice IPA: istsc_taic865007 

Codice Meccanografico Miur : TAIC865007 

Codice Univoco Amministrazione : UF 9 TT 7 

IBAN :   IT 43 D  ABI 01030 CAB 78931 C/C 000001456655 

  

All’albo  

          Al sito web scuola 
 

 

Acquisti in economia sotto soglia comunitaria art. 35 d. lgs. 50/2016 mediante affidamento diretto. 

Progetto ATELIER CREATIVI e per le competenze chiave nell’ambito del PNSD 

Avviso prot. n. 5403 del 16 marzo 2016. 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
(Art. 32 del D. Lgs 50/2016) 

 

 

 

CIG: Z131F3A24A 

CUP C96D16006690001 

Cod. Univoco: UF9TT7 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 

ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali  sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

VISTO  l’art. 34 del D.I. 44 del 1 febbraio 2001, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO le linee guida Anac n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50   che consentono il ricorso alle 

procedure in economia nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del 

principio di rotazione assicurando  l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 

piccole e medie imprese.    

VISTO il  Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, prot. N. 977 

B/15 del 13/03/2017  approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 5  del  13/03/2017;   

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 21 del 14/12/2016 di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio Finanziario anno 2017; 

VISTO l’avviso pubblico del MIUR del 16 marzo 2016, n. 5403, per la partecipazione da parte delle istituzioni 

scolastiche ed educative statali alla selezione dei progetti relativi agli atelier creativi nell’ambito del 

Piano Nazionale per la scuola digitale (PNSD VISTO l’allegato 9 del Decreto Direttoriale num. 17 del 

27 gennaio 2017, in cui l’I.C. GIOVANNI XXIII di Martina Franca compare tra le istituzioni collocate 

in posizione utile nel limite dell’importo complessivo stanziato per ciascuna Regione dal decreto del 

Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 11 marzo 2016, n. 157;  





 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n. 49 del 20/04/2016 di adesione all’avviso pubblico del MIUR n. 

5403 del 16/03/2016;  

 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 23/03/2016 di adesione all’avviso pubblico del MIUR n. 

5403 del 16/03/2016;  

 

VISTA         la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/20598 del 14 giugno 2017 con la quale viene comunicata 

l’ammissione al finanziamento; 

 

RILEVATO l’assenza alla data odierna di convenzioni quadro Consip per l’acquisto della fornitura necessaria  

per la realizzazione del progetto in oggetto indicato; 

VISTA  la determina dirigenziale prot. 3068 del 05/07/2017, con la quale si determinava di procedere ad 

indagine di mercato sul MEPA; 

 

CONSIDERATO     che per il lotto 3, riguardante la fornitura di materiale di cancelleria, ha presentato offerta solamente 

il Gruppo Spaggiari S.p.A.; 

CONSIDERATO       che la ditta Gruppo Spaggiari S.p.A è stata esclusa dalla gara per documentazione incompleta e 

presentazione dell’offerta tecnica  non firmata digitalmente, come previsto da disciplinare di gara, pena 

l’esclusione; 

RITENUTO che all’indagine di mercato mediante RDO sul MEPA, i fornitori invitati non hanno formulato alcuna 

offerta; 

RITENUTO che i prezzi indicati nell’offerta tecnica presentata dal Gruppo Spaggiari S.p.A, risultano concorrenziali 

e tali da permettere di aumentare il numero degli articoli richiesti nel lotto 3, per la disponibilità 

finanziaria prevista per tale lotto; 

  

DETERMINA 
 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di procedere ad affidamento diretto al Gruppo Spaggiari S.p.A. del lotto 3 come di seguito riformulato; 

 

Art. 3 

La fornitura del lotto 3: Materiale di cancelleria, dovrà prevedere: 

 

Tipologia Descrizione Quantità Prezzo 

unitario 

IVA 

esclusa 

Prezzo 

totale  

IVA 

esclusa 
Cartone pesante nero 

 

Cm 70 x 100 

Confezione da gr 400 
10 3,61 36,10 

Cartone pesante 

 colori assortiti 

 

Cm 50 x 70  

Confezione da gr 300 

 

20 
5,74 114,80 

Turbo Maxi Color Giotto 

 
Confezione da 24 pezzi 7 4,14 28,98 

Decor Materials Giotto Confezione da 6 pezzi 4 5,40 21,60 

Pastelli Giotto Stilnovo Confezione da 36 pezzi 6 7,41 44,46 

Tempera per piccoli artisti 

Spoty  

 

Confezione da 5 flaconi da 70 ml 5 8,46 42,30 

Tempera a dita Giotto Confezione da 6 vasetti da 200 ml 2 8,12 16,24 

Tempera acrilica Confezione da 6 flaconi a 50 ml 2 15,36 30,72 

Sabbia cinetica naturale Kg 5 1 41,00 41,00 

Colla vinilica Confezione da 12 pezzi 1 12,00 12,00 

Colla universale Flacone da ml 100 12 0,69 8,28 

Nastro adesivo trasparente Confezione da 10 rotoli da mt. 33 2 2,20 4,40 

Nastro biadesivo 

trasparente 
Rotolo da mt 10, cm 1.5 10 1,87 18,70 

Totale fornitura     419,58 

 

Art. 4 

La consegna dovrà avvenire entro 40 giorni  dalla stipula del contratto. 

 

Art. 5 

L’Amministrazione scolastica provvederà alla liquidazione delle somme mediante bonifico bancario a seguito di ricezione della 

fattura elettronica e l’acquisizione del DURC, che deve risultare regolare, a seguito di erogazione dei fondi da parte del MIUR. 



 

Art. 6 

La consegna dovrà avvenire entro 40 giorni  dalla stipula del contratto. 

 

Art. 7 

La fornitura sarà finanziata dall’ Aggregato P28 

 

Art. 8 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria 

Blonda 

 

Art.9 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo e al sito di questo Istituto. 

 

                                                                                                             Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                             Dott.ssa Maria Blonda 


		2017-07-27T12:57:46+0200




